ПРОТОКОЛ
заседания национальной (проблемной) рабочей группы Подкомитета В4 РНК

СИГРЭ В4.1
«Анализ технико-экономического обоснования применения статических и

электромашинных устройств FACTS».
7 декабря 2017 г.   г. Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ

1.  Дроздов А.В. Технический директор, к.т.н., ООО «НПЦ «Саурус

Энерго»
2.  Суслова О.В.

Руководитель  подкомитета РНК СИРЭ В4, к.т.н.,
доцент, АО «НТЦ ЕЭС»

3.  Сокур П.В. Начальник Центра «Электрические машины», к.т.н.,
АО «НТЦ ФСК ЕЭС»

4.  Катанцев С.В. Заместитель начальника ПС 400 кВ Выборгская
5.  Лозинова Н.Г. Заместитель генерального директора, научный

руководитель, к.т.н. ОАО «НИИПТ»

Повестка дня

1. Разработка предварительного содержания брошюры рабочей группы,
состава каждой главы.

2. Определение ответственных исполнителей.
3. Определение ориентировочных сроков исполнения.

По предложенной повестке выступили Дроздов А.В., Суслова О.В., Сокур

П.В., Лозинова Н.Г.., Катанцев С.В.

Предварительное  содержание  брошюры рабочей группы Подкомитета
В4 РНК СИГРЭ В4.1«Анализ технико-экономического обоснования
применения статических и электромашинных устройств FACTS»:

1. Функциональные  и технические  характеристики статических и

электромашинных устройств FACTS.
В данной части должно быть приведено описание устройств FACTS,
включающие краткие характеристики, основные принципы работы и обзор
основных действующих установок в ЕНЭС.

2. Определение экономических показателей применения статических
и электромашинных устройств FACTS в рамках ТЭО при
проектировании.

В данной части должны быть приведены показатели стоимости
статических и электромашинных устройств FACTS, доступных на
российском и зарубежном рынках с использованием данных отечественных и

зарубежных производителей, публикаций в международных работах по
данной тематики (CIGRE, EPRI).

Должны быть для каждого устройства FACTS определена полная
стоимость владения в течение жизненного цикла установки. Для это
предполагается на основе информации о имеющихся в ЕНЭС установках
FACTS и их стоимостных показателях привести основные капитальные
затраты и затраты связанные с эксплуатацией.

По каждому устройству должны быть приведены:
• капитальные затраты, включая как оборудование, так и

соответствующие им строения;
• требуемые выключатели и другое коммутационное оборудование;
• средства РЗА;
• вспомогательное и вторичное оборудование, система охлаждения.

Показатели стоимости обслуживания и владения, включающие затраты на
ремонт, поток отказов, эксплуатационные расходы должны быть получены
на основе имеющегося опыта эксплуатации устройств FACTS в ЕНЭС. C
2004 года, ориентировочно на объектах  ПАО «ФСК ЕЭС»  внедрено более
10 СТК, более 10 УШРТ (П), СТАТКОМы, АСК.

3. Разработка методологического подхода к созданию ТЭО при
внедрении статических и электромашинных устройств FACTS.

В данной части должен быть приведен понятный (графический) алгоритм
определения типа устройства FACTS по исходным данным.

Предполагается, что на первом этапе определяется тип устройства FACTS.
С учетом развития средств мониторинга ПКЭ напряжения в ЕНЭС
рекомендуется проработать вопрос о возможности учета новых данных и
разработке рекомендаций на их основе, для определения мест установки
устройств FACTS.

Исходя из типа (типов) устройств FACTS, определенных на первом этапе,
должна быть приведена оценка стоимости жизненного цикла всего проекта,
включая капитальные сооружения на 30 лет с указанием ежегодных
планируемых затрат.

4. Примеры разработки ТЭО с использованием созданной методики.
На основе созданной методики предполагается провести оценку ТЭО
нескольких (не менее двух) ближайших инвестиционных проектов,
связанных с внедрением устройств FACTS. В результате должны быть
определены основные капитальные и эксплуатационные затраты,
необходимые для сравнения и  экономического обоснования эффективности
применения устройства.

	заседания национальной (проблемной) рабочей группы Подкомитета В4 РНК СИГРЭ В4.1
	«Анализ технико-экономического обоснования применения статических и электромашинных устройств FACTS».